Anno  
1559.

Mortonus.

basset, oppugnasset bello, inuasisset auctoritatem  
 regiam, verosque regis filij & reginae matris sub-  
 ditos plurimos interfecisset, regina autem Scoto-  
 rum charissimae consanguineae suae reginae Anglo-  
 rum peramicis literis & promissis victa in Angliam  
 secesserat, atque illic contra ius gentium & omnem  
 aequitatis & humanitatis speciem in carcerem esset  
 inclusa, infecutus paulo post Mortonus Anglicanae  
 reginae hortatu, ubi Londinum venisset, ea simu-  
 lans se velle summa aequabilitate causam reginae  
 Scotiae & rebellium eius audire, per Consiliarios  
 suos Mortonum & qui cum eo venerant primum  
 admonuit ut si fieri posset *res nuper in Scotia contra  
 regem & reginam gestas tam euidentibus argumentis con-  
 firmarent, ut eas fuisse iustas & ipsa Angliae regina persua-  
 sioni habeat, & alijs principibus rationem reposcentibus ho-  
 neste respondere posset.* Hoc vero (Deus bone) quem-  
 admodum fieri aut cogitari poterat! Ut enim sub-  
 diti sola ambitione moti contra legitimum regem  
 insurgant, ut eum circumuentum nefarie sine iudi-  
 cio nocturnis insidijs interficiant, ut contra legiti-  
 mam principem rebellionem concitent, ut eam in-  
 auditam & tamen ipsorum procerum suorum iu-  
 dicio stare paratam apprehendant & carceribus  
 mancipent, & fidelissimos primariosque regni sub-  
 ditos barbara immanitate trucident & suspendant,  
 ut haec omnia patrent, quo apostatam, bastardum,  
 spurium, nec regis quidem ut vulgo predicabatur, sed al-  
 terius nescio cuius, terrae, imo inferni filium in re-  
 giae sede collocarent: ut pauculi praedones & sacri-  
 legi saepius proditionis infamia notati, saepius damnati per-  
 fidae, saepius a furca nimis magna reginae indulgentia  
 redempti, reginae suae iidem sint accusatores, iidem  
 testes & iudices: imò ut ante iudicium datum, sen-  
 tentiam qualis ipsis videbatur contra principem

*Euchana-  
 nus histor.  
 Scoticae, lib.  
 20. pag.  
 703. & 62.*

*Blacnoda  
 apol. pro  
 regibus, ca. 6  
 2. pag. 341*

Yy innocetia

innocentissimam exequantur, & humana diuinâque omnia iura peruertant, & regicidij ab ipsis commissi pœnas à regina exigant: hoc quemadmodum probare Mortonus & socij poterant, aut reginæ Anglicanæ iuste facta persuadere? Quanquam si vel leuem umbram tolerabilis persuasionis moliri potuissent, non dubium est quin ea suffecisset. Sed quoniam tam crassis & belluinis furoribus nullus probabilis fucus potuit obduci, ideoque à proclitoribus illis postulare ut ea iuste facta persuadant perinde erat ac si eos iuberet cœlum digito attingere, aut camelum per foramen acus adigere: eam ob causam regina Angliæ hanc nimis arduam difficilémque prouinciam admodum gratiose considerans, per eosdem suos consiliarios significauit, id minus prestare possemus (inquit ex actoribus & perduellibus vnus) nec vllas immanium facinorum causas probabiles afferre, tamen reginam nihil profus omissuram quod ad incolumitatem nostram & defensionem facere queat. In quo regina illa re & opere ita dicit, quod etsi sacrilegia illa, etsi rebelliones, & periuria, & homicidia, & regicidia, & alia facinora quibus nec cogitari possunt magis infanda & horribilia essent toti mundo apertissima, quæ nec ab ipsis illis carnificibus possent excusari: etsi ea cum rege & regina Scotiæ plurima habebat & fœderum, & iuramentorum, & cognationis sanguinisque vincula: tamen quia ab ijs omnibus eam generali quadam dispensatione liberabat lex euangelij Calviniani, idcirco velle se rebellibus, & sacrilegis, & periuris, & homicidis, & regicidis illis adhærescere, nec quicquam profus omittere quod ad incolumitatem illorum pertineret, nec item quicquam prætermittere quod faceret ad reginæ matris & regis filij euerfionem, quorū vtrūq; & matris

Ibid.  
Nota nostra  
hilem im-  
probratiu  
defenden-  
de profes-  
sionem.

& matris luctuosissima cæde, & plurimis contra filium excitatis rebellionibus manifeste deinceps usque ad hodiernum diem patuit. Sed abrumpamus ista necesse est, nisi in infinitum velimus perpetuare orationem. Est enim Anglorum Calvinistarum perfidia immensa quædam abyssus Atlantico Oceano profundior. Nec tam molestum est noua continenter exempla perfidiæ & periurij illic inuenire, quam arduum, & ut opinor ne possibile quidem, vnicum proferre exemplum eorum fidei & veritatis. Neque sane arbitror vllum existere exemplum fœderis ab illis cum vlllo Catholico rege, Lusitano, Hispano, Imperatore, Gallo, Scoto seruati, si tamen vel aliqua proprij commodi, vel leuis Euangelismi sui fœditissimo periurio iuandis spes emitteret. At periuriorum & violatorum fœderum erga omnes Christianos reges, & in nauibus Lusitanorum piratice captis spoliatisque, & Mauris Turcisque contra regem illum sollicitatis, & in multitudine rebellium Flandrorum & Francorum, in Aurangio, Ludouico, Colignio, Montgomerio, Castilionæo, in ciuitatibus Franciæ Flandriæque occupatis & contra reges illos defensis, in Truclefio contra Imperatorem & pacem Imperij Anglicanis præfidijs adiuto, & in Scotia iam 30. annos totos ciuilibus tumultibus & coniurationibus concussa atque vastata, innumerabilia exempla superunt.

13 Quare vt ex Anglia in Galliam vnde digressi sumus reuertamur, illic Calvinistas nullâ iuramentorū habere rationē quid opus est nouis argumentis docere, quum illud tam multis historijs atq; experimentis iam prius luculenter probatum dederimus. Omnia si quidem eorum bella an non erant infinitis periurijs cōtra Deum & regem cumulata? 137

Yy 2

Nam &amp;

*Omnes Hugonotatum in Gallia reserum per iurio gesta.*

Nam & cōtra regem eum tanquam perduelles bel-  
 labant, cui obedientiam iurauerant, & contra Ca-  
 tholicam religionem pugnabant vt Apostate atque  
 hæretici, cuius in bapulmo promiserant & deuo-  
 uerant se fore in aeternum defensores. Ergo quoti-  
 escunq; in acie contra regē stabant, periuri erant.  
 Quotiescunq; sub Condæi aut Colignij vexillis  
 contra regem regioiq; militabant, periuri erant.  
 Quoties Ecclesias diripiebāt, quoties interficiebant  
 presbyteros, quoties destruebāt sacella, quoties va-  
 stabant monasteria, in tota sua Caluiniana milita-  
 rebelles, sacrilegi, & vnā contra Deum, Ecclesiam,  
 regemque suum, iterum atque iterū periuri erant.  
 Neque tamen ego illud solum animaduertendum  
 dico quod ita factis operibusque suis periuri sunt,  
 sed etiam quod Euangelio suo, quod disciplina,  
 quod conscientia ad periurium impelluntur, atque  
 ita impelluntur, vt Calvinista Catholicis iurans  
 quando ad utilitatem Eaangelij fallere potest, si tū  
 non pēserauerit, is ab eorum congregatione vt im-  
 pius & fidē Euangelicus veterum Euangelicorum  
 cōsortio indignus repellitur, vt peccator maximus  
 eōdemnatur. Sic enim à clarissimis ducibus in cō-  
 gregatione solenni definitum, & sacramentaria ce-  
 na (quod est grauissimum inter fratres rei confir-  
 mandæ symbolum) ratum factum est, idque Ro-  
 chellæ, vbi tum ministri potissimum dominaban-  
 tur vt suo loco ostendimus. Qui etsi à rege & quo-  
 ad conscientiam intrinsecè credendi, & quoad li-  
 bertatem externè ex omnibus in orbe terrarum  
 sectis, quam vellent, & qualemcunq; cuperent eli-  
 gendi & profitendi liberam haberent copiam, nec  
 quicquam omnino poterant desiderare quod rex  
 illis non indulserat, ijque vicissim regi Carolo obe-  
 dientiam eo ipso tempore iurassent: vt primū ra-  
 men

*Suprà fol. 393. 394. 395.*

men fratres Euangelici cœpissent iuramentum  
 illud Caluiniane interpretari, *Fidem quidem regi  
 datam seruandum esse verum est, sed cum multis ex-  
 ceptionibus, quarum præcipuæ sunt, ne id fiat cum  
 periculo proximi, multo minus cum detrimento gloriæ  
 diuinæ: nunc autem innumeri sunt per Galliam  
 fratres Euangelici, multa Lutherandorum, mul-  
 ta Anabaptistarum, plurima Libertinorum mil-  
 lia, qui nisi vos opem feratis in magno versantur  
 periculo, valdeque obscuratur diuina gloria nisi  
 tales Euangelici liberè crescant & multiplicentur,*  
 & istis certè temporibus *duplicatis peccatum vestrum  
 nisi fœdera & iuramenta regi facta rumpatis, non mi-  
 nus quam peccauit Herodes qui Iohannis caput filie pro-  
 misit, & vt promisso staret amputauit: hoc commen-  
 tario postquam interpretes illi iuramentum illu-  
 strassent, Rochellenses statim spiritu Euangeli-  
 co pleni obedientiam & iuramentum quod regi  
 fecerant rumpendum esse decreuerunt, & noua  
 cum cæteris Galliæ rebellibus fœdera & conspira-  
 tiones suscipiendas, easque sine mora studiose  
 coiuerunt; ne si fideles regi Christianissimo diu-  
 tius manerent, atrociter Deum offenderent, &  
 Herodiano peccato seipsos illigarent, perinde ac  
 si sanctissimi prophætæ Domini præcursoris ca-  
 put abscidissent. Quemadmodum autem mini-  
 stri, & synagoga, & duces inferiores Caluinistæ  
 ex verbo Domini censuerunt esse maximè Euan-  
 gelicum fallere Catholicos & mendacijs periu-  
 risque eorum ora oblinere, sic etiam ipse prin-  
 ceps Condæus alter Caluinismi Atlas cum mini-  
 stris & ducibus illis ex supremi principis Navarraei  
 sententia statuit illud esse optimè factum & Euan-  
 gelij Caluiniani puritati inprimis consentaneum.  
 Quum enim Catholici in generali illo Ordinum*

An. 1577 Gallicanorum conuentu Blesensi declarauerant, eam etiam si promississet libertatem religionis Calvinistis, non teneri tamen ad eam tribuendam, eo quod Calvinistæ conditiones ex quibus illa libertas pendeat & cum quibus adiunctis data fuerat perfidiose violassent, quorum permulti abiurauerant religionem Hugonoticam quam tamen deinceps amplexi fuerant: ij quoque & alij plurimi iurauerant se pro eadem hæresi nunquam cum rege bellum gesturos, in quo tamen rursus fidem data frangerunt, ideoque quando illi prius infideles & perfidi fuissent, improbè requiri à rege ut is peritiorum & proditoribus illis fidem datam seruet: Princeps Condæus tanquam chirurgus Calvinianæ medicinæ peritissimus his utrisque vulneribus unico hoc emplastro medetur, videlicet quod iuramentum factum cum detrimento Calvinismi neminem Calvinianum obligat; quin potius Calvinista quisque obligatur illud contemnere & rescindere ubi primum datur oportunitas. Sic enim scribit in sua protestatione contra conuentum illum Blesensem, idque cum consensu & approbatione regis Navarrei.

*Principes Calviniani profitentur se nulla cetera fœdera seruaturus.*  
 Promissum illud Evangelicorum de armis contra regem non seruendis, & de abiurata religione (Caluiniana) factum est contra bonos mores, contra Deum eiusque religionem, & causa est peccati, ideoque qui tali promisso se obligarunt, illud seruare minime tenentur. Præterea promissum illud exprimebatur timore. Timebant enim crudelitatem & tyrannidem Papistarum, quod satis est ad eos à vinculo promissionis sue absoluendos. Ita non solum facta neglexerunt vota, promissa, iuramenta sua Calvinistæ quoniam id vel sibi commodum vel Catholicis fuisset incommodum, ut ex omnibus eorum tota Gallia prælijs, conjurationibus, captis viribus, Auragamis, Anglicanis, Casimirianis, Bipontinis, multisque talibus

*Conforme-  
ment à la  
volonté du  
Roy de Na-  
uarre.  
Histoire de  
Poplin. lib.  
4.  
La Val. li.  
33. Ann.  
1577.*

talibus contra regem & repub. fœderibus patuit: sed etiam generali quadam regula statuerunt quicquid iurauerunt Catholicis, si illud iuramentum cum minimo Calvinismi detrimento sit coniunctum, eo ipso fieri *contra bonos mores, contra Deum, quia fit contra eius religionem Calvinianam, & cōsequēter esse causam peccati*, à quibus omnibus iuramentis non opus est Calvinistæ nouam aliquam relaxationem quærere (quod tamen facillime eis largitur euangelium) quando hic generali quadam dispensatione à talibus vniuerse *per suprema ecclesie Gallicanae capita* Condæum & Nauarræum absoluuntur. Fingite verò iam Nauarræum Catholicis de religione Catholica non lædenda maximis quibusque promissorū & iuramentorū ponderibus & religionibus cauere: si tamen vnà meminerimus quid ipse de religione Catholica & Catholicis sentias, nisi nimium stupidi sumus statim aduertimus nihilo plus esse in promissis & iuramentis illis momēti, quàm si stupeo filo Sampsonem aut Herculem velis alligare. Calvinistis enim Catholici sunt Cananæi, sunt Moabitæ & idololatræ, & Catholica religio est illis idololatrica & summe in Deum contumeliosa, & Calviniano Euangelio hoc maxime insitū & innatum altissimèque impressum est vt omnibus neruis eam euertat & dissipet, ad quam exterminandam videmus illos fratres etiam quum priuati essent in tota Gallia contra reges obstinatissime depugnasse, nec vllis detrimentis, cædibus, & internecinis stragibus ab incæpio destitisse. Et quod priuati subditique fecerunt contra reges, id cum reges euaserint non facient contra subditos & priuatos? Cum rex eos ad tale bellum animauerit, non multo magis contra fidem Catholicam exardescent: Cum reges aduersarij eos frænarent, qui tamen

*Iudic. 16.*

*Nulla fides habenda Nauarr.*

Euangelium eorum ad fidem Papisticam destruendam impellebat, vt hæresim suam auerent, pro ea inuitis regibus ad arma prorumpabant, & illa immania facinora in sacerdotibus, in tēplis, in totis vrbibus succendendis patrabant: & quum præter hæresim rex quoque eos ad bellum cohortabatur, quum ad sacerdotes tanquam hostes suos & Euangelij sui mactandos si non verbo, saltem facto, voluntate, tacita approbatione commouebit, nõ multò magis ad omnem seuitiam feritatemque incitabuntur: Et quemadmodum potest rex non omnibus viribus suis ad fidem Catholicam radicibus euellendam coniti, cuius auribus perpetuo ministri insonabunt idcirco gladium esse ei diuinitus traditum tanquam alteri Sauli, vt Catholicam fidem & Amalechitas illos Papistas funditus disperdat? Num ille causabitur iuramentum suum factum Catholicis subditis, qui tota vita nullum habuit curam iuramenti quod fecerat Catholicis regibus, & qui iam antea persuasissimum habet tale iuramentum esse *contra Deum, contra bonos mores*, cuius observatio peccatum est non minus horribile quàm si Iohanni Baptistæ ipsisque Apostolis Saluatoris nostri crudelem necem afferret? Num ille vt Papistis antiquis hostibus suis gratificetur, patietur se præscis illis tyrannis & persecutoribus, Herodi, Neroni, Domitiano, à suis reuerendis ministrellis annumerari? Aut num illi hoc prætermittent, qui viginti sex annis totis nihil ferè aliud in suis consistorijs, concionibus, cœnis, in sua bellica & cruenta theologia, inculcarunt? Aut verò si non statim hac via difficili & aspera, sed alia multò magis leni & trita ingressurus sit, fidemque suam re ipsa variaturus quemadmodum Ministri suas variant concionandi rationes, qui nunc è suggestis præ-

fuis prædicant & libellis æditis disputant, Deum  
 nemini reuelare Euangelij veritatem vt ea sit am-  
 pliffimi regni amittendi causa: quumque Ministri  
 Germaniæ suis largiuntur principibus Electoribus  
 vt ad eligendum Imperatorem Germaniæ, dimi-  
 diatæ Missæ interfint, multò magis ipsos dispensare  
 posse cum Nauarræo, vt ad lucrandum opulen-  
 tissimum regnum Galliæ Missam integram se-  
 mel atque iterum audiat; & hanc item ob cau-  
 sam posse cum hoc turbulento & periculoso  
 tempore iurare Catholicis Catholicæ suæ reli-  
 gionis conseruationem, quando sine his duobus  
 regnum illud non possit assequi: si inquam ille  
 ad istis ita persuasus horum vtrumque fecerit,  
 & Catholicis quolibet iuramento quantiscun-  
 que conditionibus & circumstantijs deuincto quod  
 requirant pollicitus fuerit, & ad aliquod tem-  
 pus hoc totum verè fideliterque præstiterit: num  
 postea quando in folio regali securus confide-  
 bit, Ministri obliuiscuntur ei suggere alterum  
 illud effugium, se iurasse quidem sed *timore ad-*  
*ductum*, ne Catholici ad eum turbandum & à  
 Corona Gallicana repellendum perniciosè con-  
 spirarent, & bolum tantopere expetitur è fau-  
 cibus eriperent? Nunc verò postquam regni pos-  
 sessionem est adeptus non debere eum deinceps  
 iuramento stare, neque verò teneri, quando *ti-*  
*mor ille* quo compulsus iuramentum dedit, longè  
 grauissima causa est & abunde sufficiens *ad eum à*  
*vinculo suæ promissionis absoluendum*. Atque his ego  
 potissimum argumentis ductis à natura rerum, à  
 natura huius hæresis, à generali Calvinistarum  
 omnium praxi, ab eo quod est in Nauarræi animo  
 altissimis tanquam radicibus funditus infixum,  
 vt mutari non possit, Nauarræum infidelem esse  
 & Catho-

*Alfredi  
Nauarræ  
perfidio-  
sissima.*

*Anno  
1575.*

*Supra pag.  
161. 162*

*Teu de tri-  
pot.*

& Catholicis perpetuo infidelem & perfidiosum futurum demonstro. Qui si ad particulares eius actiones, ad pacificationes, ad fœdera, ad pacta, & conuenta cum varijs ciuitatibus velim descendere, multitudine immensa turpissimorum periuororum, & promissorum impudentissime violatorum hoc totum magis adhuc clare euidenterque ad communem hominum simplicissimorum intelligentiam facile possem illustrare. Et quidem si quis historiam rerum eius gestarum inchoare velit ab eo anno quo è Catholice Christiano euasit Caluinianæ Euangelicæ, is omnino & in omnibus & singulis (opinor) publicis actionibus comperiet eum pro fide Christiana fidem adhibuisse vere Caluinianam, hoc est, verissime Mahometanam & Antichristianam. Mox enim etsi Henricus è Polonia reuersus, iam tum Caluiniani in Gallia regni fundamenta exorsus, Nauarræ suisque sectarijs quibuscunque, omnis generis hæresum serendarum summa cum securitate largissimam fecisset copiam, modò deinceps cum suis quiete sine aliqua Status publici conturbatione viueret, quod ille & in Aula moratus, & ex Aula profugus quando edictum illud pacificationis emittebatur sanctissime iurauerat: eo tamen ipso anno, & semper in posterum, quid aliud fecit, deliberauit, molitus est, quam quo modo vrbes contra iuramentum regi datum interciperet, interceptas contra fidem ciuibus datam muneret & præsidijs suis Gasconicis oppleret, earumque ecclesias contra fidem & regi & ciuibus, & Deo ipsi iuratum summo cum sacrilegio diriperet & expilaret, multisque in locis funditus excinderet. In ciuitatem Agenensem solidæ & securæ (vt putabatur) pacis tempore sub specie iocos ludosq; hilariter agendi admissus

admissus est, sed prius grauissimis iuramentis & in nomine regis Christiani, & in fide baptismi sui, ciuitatis eius Magistratibus se obstringens nihil se penitus in ciuitate ea immutaturum, multo minus militares aliquas copias praesidij nomine eis impositurum. Et tamen paucissimis post horis, eodem ipso die à meridie quatuor militum cohortes vage & dispersè palantes ne auerti possent ciuitatem ingrediuntur, qui numerus paulo post duplicatus est: moxque ciues omnes ad magnum pecuniarum numerum pendendum compulsi, perinde ad si legitimo bello oppugnati, capti, & subacti fuissent, egregium fratrum Prædicatorum monasterium penitus euersum, nisi quod ad arcem construendam aliqua pars reseruata est, ecclesie aliæ spoliatae, Catholici omnes eiectione in exilium: nec foeminae horum crudelitatem effugite, quantum multis matronis honestissimis vis turpissime illata, è quibus vna sic constuprata, vt altera Lucretia non quidem gladio suo sed partim raptoris iniuria, partim mærore & sceleris indignitate interijt. Anno 1579. profecta ad Nauarræum regina matre, post longas vltro citroque deliberationes & disputationes tandem pax confecta est: Ad quam bene, firmiter, directè, & sincerè obseruandam, Rex Nauarræus, Princeps Condens, & viginti alij illustriores reformata (qua dicitur) religionis nobiles iurarunt. Mox Regina ad Regem Parisios, spei & gloriæ plena quasi omnia in Guienna & Gasconia egregie pacificasset reuertitur. Vix autem ea Curia regalis limen attigerat cum ecce frequentes nuncij aduolant Nauarræum esse in armis, ciuitatesq; insignes cepisse, Cadurcum, Mendé, & Insulam, imminere Rhodis, & multas præcipuas Guienne & Gasconia vrbes nisi mature succurratur in summo esse discrimine.

*A Nerac.  
Vide articulos apud  
la Val lib.  
38.  
Religion  
prezondica  
reformée.*

*Calors  
Mende  
P'Isle.*

discrimine. In eas autem adeo perfidiose occupatas qua clementia vsus sit ex Cadurcensi cōijci potest: vbi præter multas virgines & honestissimas matronas vsitato fratribus Euangelicis more violatas, omnes ciuium domus militibus in prædam & direptionem datæ sunt, septedecim ecclesiæ prius auarissime & sceleratissime spoliatæ post à fundamentis excisæ, monumenta & sepulchra euersa, ossa sepulchrorum siue principū siue Sanctorū eruta & abiecta, SS. reliquiarū thecæ & capsæ ablata, fuse, & in domesticos vsus culinae vel mensæ Nauarræi cōmutatæ, vt vel ipso Baltazare tyranno illo Babylonio magis prophanus Dei & factorū contemptor omnibus innotesceret: qui etiam in vasis aureis & argenteis quæ è templo Hierosolymitano asportata fuerant cum suis Nobilibus & mulierculis bibit, tamen ea proflus fundere & suis vsibus accommodare ausus non est. Quo die hæc pax ad Sanctum Seuerum Nauarricę gubernationis oppidum publicata est, eundem diei nocte proxime consecuta vicini castri milites prædianij, celebrem Abbatiam nocte adorti monachos in suis lectis dormientes pugionibus confossos obruncarunt, Prioremque quod non statim expiraret, immisso in lectum puluere tormentario in cineres redegerunt. Hac eadem omnino fidelitate & posteriores quædam pacificationes ab isto fidelium principe seruatae sunt, cuius rei locuples testimonium præbent vrbes Tartas, & Montmarfan quæ in summa pace à militibus Nauarricis admotis noctu scalis occupata & primarijs Catholicis iugulatis direptæ, planèque hostiliter depopulatæ sunt: aut etiam Bourdellois vbi duo fratres quod ab Hugonotica fide ad Catholicam redijissent, in domo sua obsessi, & tandem sub fide regis, de vita futura ipsis salua se dedentes,

Daniel,  
cap. 5.

Ibi. ver. 3.

A Flex &  
Cantras.

La-fite.

lentes, illico in gratiam cuiusdam Nauarræo cha-  
 rissimi gladijs confixi obruncantur. Et vt bre-  
 uis nec singula fastidiose confectæ quæ aliun-  
 de nullo negotio peti poterunt, hoc ipsum nuper  
 ab eo & charissimo suo, vti vocat, fratre Hypocri-  
 ta Tyranno pridem extincto contra antiquissi-  
 mum & toto Christiano orbe celeberrimum Pa-  
 risiense Parlamentum, erectum nouum & adul-  
 terinum Turonibus falsi nominis Parliamentum,  
 eodem prorsus modo spiritûque quo Ieroboamus  
 nouum in Bethel idololatricum templum vitu-  
 losque aureos contra antiquum Salomonis Tem-  
 plum verumque Dei cultum Hierosolymis insti-  
 tuit: quid est aliud quam manifesta quædam pro-  
 testatio de singularibus iniurijs Catholico Gallia-  
 rum statui & nomini in præsentia in dies singulos  
 illatis, & deinceps in posterum continenter infe-  
 rendis? Cuius item egregij conuenticuli Sena-  
 tores & præsidēs iam nunc propter summum  
 suum in sinceros Catholicos (quos *federatos vo-*  
 cant) odium, maleuolentiam, & iniustitiam adeo  
 infames sunt, & qui veros Catholicos tam innu-  
 meris damnis, multis pecuniarijs, carceribus, exi-  
 lijs, bonorum publicationibus, & crudelissima sæ-  
 penumero morte afficiunt, vt eorum Senato-  
 ræ togæ non tam suo natino Tyrio colore  
 quam copioso miserorum Catholicorum sangui-  
 ne, vulgari sermone dicantur purpurascere. Et  
 tamen post hæc & alia huius generis innumerabi-  
 lia, rex iste per antiphrasin Christianissimus non  
 solum per suos conductos tabulas asseuerare, sed  
 ipse sæpenumero *per fidem suam* non tantum Cal-  
 uinianam sed etiam *regiam* deicere consuevit, se-  
 nunquam malum aliquod Catholicis intulisse,  
 quin potius eos defendisse & in posterum *vnâ cum*  
*suare.*

Fauas,

Supra pag. 329.

3. Regum 12.

Les Es-  
guents.

Obudorem  
& fidem  
regiam.

*Verbo edi-* sua religione Catholica, Apostolica Romana defendere  
*fit à S.* velle non minus quam amantissimos suos Hugo  
*Clou, mens.* notas cum eorum Calvinismo. Sed iam opinor  
*August.* post tam diuturnam & luctuosissimam experien-  
*an. 1559.* tiam, ipsis etiam puerulis & baiulis constat, fidem  
 principum Calvinistarum qui omnes omnis fidei  
 vere tam sunt inanes quã ignis humoris aut plu-  
 bum leuitatis, siue ea sit fides Valesiana siue Nauar-  
 ræa, siue Iezabelina, siue Aurangiana, siue Truce-  
 siana, siue Condxæana, siue Coligniana, siue denique  
 Calviniana cuiuscunq; generis & sectæ, idẽ pro-  
 fus valere quod fides *Blesensis*, idem quod fides *Dia-*  
*bolaris*, hoc est eam fidem esse millies fide Græca aut  
 Punica infideliorem, cui si quis Catholicus quan-  
 do agitur de Catholica religione fidat, is nõ minus  
 contra rationem & naturam insanit, quam si quis  
 credat (vt inquit poeta.)

*Horat. in*  
*art. poet.*

*Vivere Delphinum in syluis, in stactibus aprum.*

Neque enim ego in his Nauarræi solis actioni-  
 bus tam mordicus hæreo, nec eas adeo vehemen-  
 ter vrgeo, quam eius religionem, eius impiã & im-  
 purissimam heresim, qua imbutus animus necessa-  
 rio ad omne genus perfidiæ & impietatis contra  
 Catholicos & Catholicam fidem naturali quodam  
 nutu & impetu vt leuia sursum grauia deorsum  
 fertur. Istorum quidem nonnulla ab eo perfidiose  
 vt videtur contra iuramentum & pacis conditio-  
 nes perpetrata possunt fortasse aliqua ratione mi-  
 nuï & excusari. Qui enim nuper infœlicem ani-  
 mam exhalauit tyrannus ille Hypocrita, ita cum  
 isto dissimulatorem & preuaricatorem egit, vt for-  
 tasse quas iste vrbes proditorie inuasit, eas ille ma-  
 gis proditorie (vt nuper Niortum) tradidit: quæ iste  
 vi & iniustitia contra regis edicta publicamq; pa-  
 cem egit, ea forsitan non nisi alterius illius volun-  
 tate &

*Certa vis  
de Nauar-  
ras vere  
iudicandi.*

ore & tacita approbatione admisit. Sed certissima  
na & minime fallax est, à rebus effectis ad causas  
efficientes, ab externa specie ad internā conscientia  
verbis, à vultu, ab ore, ad animū, ad mentē, ad in-  
imsecos affectus recurrere. Illa enim nos fallere  
possunt & sæpe sefellerunt: ista nunquam decipiūt,  
ad absq; vlla dubitatione & errore producunt ta-  
as fructus, talia facta & flagitia, quę eius generis ar-  
tores solent parturire & parere. Quare quū Nauar.  
insecus in animo sit hæreticus, Hugonota, Cal-  
anista, hoc est acerrimus & æternus Catholicę  
Ecclesię & religionis hostis, quum tal. m se esse &  
fore, talem se & viuere velle & mori, in istorum  
hominum synodis & cœnis & conuentibus cele-  
brioribus sæpe protestatus sit, ergo necessarium  
est, & ex eo ineuitabili consequentia infertur, in  
omnibus iuramentis & promissis de Catholica  
fide protegenda eum fore ter quaterque periurum  
& mendacem. Neque (quod antea commonui,  
sed iterum repeto quia Spiritus sancti oraculum  
est, & quod idcirco Catholicorum animis altissi-  
me par est insculpi & inhærescere) magis possibile  
est vt talis pertinax hæreticus iuramentum suum  
de fide Catholica tuenda sincere & fideliter præ-  
stet, quam vt eiusdem Catholicę fidei serium as-  
sertorem & vindicem se præbeat Sathanas, qui verus  
est hæreticorum *Pater*, in quibus ille vere opera-  
tur, cuius illi vere sunt *Ministri & serui & mancipia*,  
qui vere eorum corda regit & occupat, eosque *suis*  
*laqueis deminctos & alligatos tenet*, versat, flectit,  
& impellit ad omnem *ipsius voluntatem* exequen-  
dam.